A4
ZHUAN KAN
专 刊 2021 年 5月 31日 星期一

责任编辑：孙元科

邮箱：sxjxsyb@126.com

国家卫生健康委老龄司关于开展
医养结合理论与实践征文活动的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团卫生健康委老龄健康处（或医养结

合责任处室），委机关各司局，委直属和联系单位，各有关单位：

为贯彻落实党中央国务院决策部署和积极应对人口老龄化国家战略，深入推

进医养结合发展，国家卫生健康委老龄司决定开展医养结合理论与实践征文活动，

从理论研究及实践探索相结合的视角，积极探讨医养结合的有效形式。现将有关事

项通知如下：

一、征文对象

各级卫生健康行政部门，有关高等院校、科研院所、企事业单位、学协会、社会

组织，医养结合机构等单位及个人。

二、征文内容

内容包含但不限于国内外医养结合理论、政策、实践和比较研究；医养结合部

门协作、政策出台、体系建设、规范管理、人才培养、信息化建设等理论及实践研究；

医养结合的工作机制及地方模式研究;医养结合服务供给、利用及影响因素研究；

医养结合服务供需匹配优化研究；医养结合服务质量评价和监督研究;医养结合模

式创新及机构建设研究；“互联网 +”背景下的医养结合研究;医养结合发展趋势及

需求预测研究等

三、成果运用

国家卫生健康委老龄司委托中国人口报社组织专家对征文进行评选，评选结

果在《中国人口报》公布，优秀征文将在《中国人口报》“医养结合理论与实践”专栏

刊登并汇编成册，重要政策建议供相关部门决策参考。

四、有关要求

主题突出，观点明确，思路清晰，文字精炼，重事实、重数据，字数控制在 3500

字以内。请于 2021 年 9 月 30 日前将征文电子版发送至指定电子邮箱，邮件主题中

请标明“医养结合理论与实践征文”

征文首页需注明投稿单位或个人的真实有效信息，包括单位名称、姓名、通讯

地址、邮政编码、电子邮箱和联系电话。投稿不退，请自留底稿。投稿一律以电子文

稿报送，不接受纸质作品。

五、联系方式

国家卫生健康委老龄司联系人:林静

联系方式:010-62030898

中国人口报社联系人:陈远

联系方式:010-62224753

电子邮箱:lilunbu@sina.com

国家卫生健康委老龄司

2021年 4月 21日

关于开展“积极应对人口老龄化”主题
征文活动的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团卫生健康委(老龄办)、人口学会、相

关科研机构:

为贯彻落实党的十九届五中全会提出的实施“积极应对人口老龄化”国家战

略，挖掘人口老龄化对经济社会发展带来的机遇和挑战，深入研究应对人口老龄

化相关政策措施，为落实国家战略提供理论支撑和智力支持，全国老龄办、中国人

口学会在全国开展“积极应对人口老龄化”主题征文活动。现将有关事项通知如

下。

一、征文内容

包括但不限于:

(一)我国人口老龄化中长期发展趋势预测研究;

(二)我国人口老龄化与经济发展、社会治理相关影响研究;

(三)落实积极应对人口老龄化国家战略的人口发展政策研究;

(四)落实积极应对人口老龄化国家战略的社会保障体系研究;

(五)落实积极应对人口老龄化国家战略的公共服务体系研究;

(六)老龄社会治理能力和治理水平提升研究;

(七)推进老龄事业高质量发展相关研究;

(八)推动银发经济发展相关研究;

(九)开发老龄人力资源相关研究;

(十)应对人口老龄化国际经验及策略、路径研究。

二、有关要求

(一)请各地老龄办、人口学会组织本地机构、专家学者以及老龄工作者积极参

与征文活动;

(二)论文应为原创性研究成果，字数控制在 8000 字以内。已经正式出版的论

文需注明，并提供原件的 PDF 文件或影印件。

(三)论文格式要求:题目 2 号宋体，一级标题 3 号黑体，正文 3 号仿宋，参考文

献 5 号宋体，姓名 3 号宋体，作者单位 3 号黑体。

(四) 请于 2021 年 5 月 31 日前将论文电子版发送至中国人口学会电子邮箱，

邮件标题请注明“积极应对人口老龄化征文”。

三、成果运用

全国老龄办、中国人口学会将组织专家对所有论文进行评审，评选出一等奖、

二等奖、三等奖若干，联合须发获奖证书，并邀请部分优秀论文作者参加有关会议

进行交流。

四、联系方式

国家卫生健康委老龄健康司联系人:徐冲

联系方式:(010)62030882

中国人口学会办公室联系人:范静

联系方式:(010)62179003,62179314

电子邮箱:cpa1111@vip.sina.com

全国老龄委

中国人口学会

2021年 3月 25日